(1) Cf. notre brochure : De la tolérance religieuse, dans 
la collection « Science et religion » (Paris, Bloud). 
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APPENDICE A 

Processus Inquisitionis 

Sous ce titre nous reproduisons ici un manuel de 
l 'Office, le plus ancien connu, découvert par le P. Fran-
çois Balme, dominicain, dans la Bibliothèque de l 'Uni-
versité, à Madrid, sous la cote 53, et publié par M. Ad. 
Tardif dans la Nouvelle Revue historique de droit fran-
çais et étranger, Paris (Larose et Forcel), 1883, p. 670-
(>78. La date de la première formule est 1244. C'est 
évidemment vers ce temps que l 'ouvrage fut composé . 
Bien que très sommaire, il contient déjà un aperçu assez 
complet de la procédure et de la pénalité inquisitoriales. 
On remarquera qu'en plusieurs endroits, notamment 
dans la Formula interrogatorii, l 'hérétique en vue est 
qualifié de Vaudois, bien que la doctrine signalée soit 
l'hérésie cathare. 

Littere commissionis. 
Viris religiosis et discretis dilectis in Christo fratribus^ 

Guilelmo Ravmondi et Petro Duranti, Ordinis Predicato-
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rum Fr. Pontius fratrum ejusdem ordinis in Provincia 
Provincie servus inutilis et indignus, salutem et spiritum 
caritatis. 

De zelo discretionis et devotionis vestre plenarie conli-
dentes, Vos in provincia Narbonensi, exceptis Villelonge et 
Villemuriensi archidiaconatibus, diocesis Tholosani, et in 
Albiensi, Huthenensi, Mimatensi et Aniciensi diocesibus 
ad inquirendum de hereticis, credentibus, fautoribus, re-
ceptatoribus et defensoribus eorum et etiam infamatis, 
auctoritate Domini Pape nobis in bac parte commissa, in 
remissionem peccatorum vestrorum duximus transmitten-
dos, eadem vobis auctoritate mandantes quatenus juxta 
mandatum et ordinationem Sedis Apostolice in ne^otio 
procedatis eodem viriliter et prudenter. (Juod si ambo 
hiis exequendis interesse non potueritis, aller vestrum ea 
nichilominus exequatur. 

Datum Narbone, XII Kal. novembrisAnno Domini 1244. 

Processus inquisitionis. 
Processus talis : Infra terminos inquisitionis nobis per 

Priorem Provincie, auctoritate pra'dicta, commisse ac li-
mitate, locum eligimus, qui ad hoc commodior esse vide-
tur, de quo vel in quo de locis aliis inquisitionem facia-
mus, ubi, Clero et populo convocatis, generalem faciamus 
predicationem, Litteris tam Domini Pape quam Prioris 
provincialis de Inquisitionis forma et commissione pu-
blice legimus, et sicut convenit explanamus, et exinde 
generaliter citamus vel verbo présentes, vel absentes per 
litteras in hune modum : 

Alodus cilandi. 
« Inquisitores heretice pravitatis Capellano tali... salu-

tem in Domino. Auctoritate qua fungimur districte vobis 
precipiendo mandamus quatenus parochianos sive habita-
tores omnes illius ecclesie sive loci, masculos a XIV, fe -
minas a XII et inlerioris (?) etatis, si forte deliquerint, et 
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ex parte et ex auctoritate nostra citetis ut, tali die et tali 
loco responsuri de hiis quœ contra fidem commiserint et 
heresim abjuraturi compareant coram nobis ; et si de loco 
illo alia Inquisitio facta non fuerit, omnibus de ipso loca 
qui nominatim citati vel aliter venia digni non essent, 
immunitatem carcerisindulgemus,si, infratempusassigna-
tum, s|)onte venientes et penitentes tam de se quam de 
aliis puram et plenam dixerint veritatem. » 

Quod et tempus gratie sive indulgentie appellamus. 

Modus abjurandi et forma jurandi. 
Omnem quemque, dum se ad confitendum présentât,, 

facimus abjurare omnem heresim et jurarequod dicat ple-
nam et puram veritatem, de se et aliis vivis et mortuis, 
super facto seu crimine heresis et Valdesie ; quod iidem 
catholicain servabit ac defendet, et Hereticos, cujuscum-
que secte, non solum aut recipiet aut defendet, eisque 
favebitaut credet, quin potius eos eorumve nuntios 
bona fide persequetur et capiet, vel saltem Ecclesie aut 
principibus eorumve bajulis, qui eos capere velint et va-
leant, revelabit, et Inquisitionem non impediet, imo eam 
impedientibus seopponet. 

Formula interrogatorii. 
Deinde requirilur si vidit hereticum vel Valdensem et 

ubi et quando, et quoties etcum quibus, et de aliis circum-
stantiis diligenter. — Si eorum predicationes aut moni-
tiones audivit et eos hospitio recepit aut recipi fecit. — Si 
de loco ad locum duxit seu aliter associavil, aut duci vel 
associari fecit. — Si cum eis comedit aut bibit, vel de pane 
benedicto ab eis. — Si dédit vel misit eis aliquid. — Si 
fuit eorum questor aut nuntius, aut minister. — Si eorum 
depositum vel quid aliud habuit. — Si ab eorum libro, aut 
ore, aut humero, aut cubito pacem accepit. — S i hereti-
cum adoravit. vel caput inclinavit, vel genua llexit, vel 
dixit lienedicite coram e i s ; vel si eorum consolamentis 
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aut appareillamentis interfuit. Si cene Valdensi affuit, si 
peccata sua fuit eis confessus vel accepit penitentiam vel 
didicit aliquid ab eis. — Si aliter habuit familiaritatem seu 
participationem cum hereticis vel Valdensibus, seu quo-
quo modo. — Si pactum vel preces vel munera recepit 
aut fecif super veritate de se aut de aliis non dicenda. — 
Si quemquam monuitvel induxitseu induci fecit ad ali-
quid de predietis. — Si scit alium vel aliam fecisse aliquid 
de premissis. — Si credidit hereticis seu Valdensibus, aut 
•erroribus eorumdem. 

Tandem de hiis omnibus et quandoque de pluribus non 
sine causa rationabili requisilus, scriptis lideliter que de 
se confessus fuerit vel deposuerit de aliis, coram nobis 
ambobus vel altero et aliis duobus ad minus viris ido-
neis ad hec sollicitius exeqnenda adjunctis, universa que 
scribi fecerit recognoscet, atque hoc modo acta Inquisitio-
nis ad confessiones et depositiones sive per notarium 
•confecta, sive per scriptorem alium, roboramus. 

Et quando terra est generaliter corrupta, generaliter de 
omnibus inquisitionem secundum modum facimuspretaxa-
tum : nomina omnium redigentes in actis et illorum qui 
se nihil scire de aliis vel in nulto se asserunt deliquisse, 
ut, sive mentiti fuerint sive postea delinquerint, sicut fré-
quenter de pluribus reperitur, et eos abjurasse constet, et 
de singulis requisitos (fuisse). 

Moclus singulos citandi. 
Quando autem citamus aliquem singulariter, sci'ibimus 

sub hac forma : 
« Talem, ex parte et auctoritate nostra uno pro omni-

bus peremptorio citetis edicto, ut tali die, tali loco, de fuie 
sua, vel de tali culpa compareat responsurus vel receptu-
vus carceris (paenam), aut simpliciter penitentiam pro 
commissis ; vel defensurus parentem mortuum, vel sen-
tentiam de se aut de mortuo cujus heres existit auditu-
rus. » 
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In singulis quam plurimum citationibus, exprimentes 
auctoritatem ex qua citamus et qUam notoria est in terra, 
et in (lignitate positis deferentes personis, et loca et cita-
tionis causam declaramus, et loca tuta et contemptos di-
lationis sive terminos assignamus, et nulli negamus de-
fensiones légitimas neque a juris ordine deviamus, nisi 
quod testium non publicamus nomina, propter ordina-
tionem Sedis Apostolice sub Domino Gregorio provide 
factam et ab lnnocentio, beatissimo Papa nostro, postmo-
dum innovalam in privilegium et necessitatem fulei evi-
dentem, super quo habemus testimoniales litteras Cardi-
nalium aliquorum. Circahoc tamen suflicienter providemus-
et caulo tam eis contra quos Inquisitio tit quam testibus,. 
juxta sanctum consilium Prelatorum. 

liane, autem formam servamus in injungendis peniten-
tiis et condempnationibus faciendis. — Eos qui redire v o -
lunt ad ecclesiasticam unitatem ex causa iterum facimus-
heresim abjurare, et ad fidei observationem ac defensionem 
et hereticorum persecutionem et in<|uisitiones perpromo-
tionem, ut supra, et penitenlie pro nostro arbitrio injun-
gende receptionem et impletionem, solemniter et cum 
publicis instrumentis obligare : deinde, juxla formam 
Ecclesie, beneficio absolutionis impenso, injungimus pe-
nitenti et recipienli penitentiam carceris inliunc modum : 

Modus et forma reconciliandi et puniendi redeuntes ad 
ecclesiasticam unitatem. 

« In nomine Domini Nostri Jesu Christi, Amen. Nos 
inquisilores heretice pravitatis, etc. Per inquisitionem 
quam de hereticis et infamatis ex mandato facimus apos-
tolico, invenimus quod lu talis, sicut confessus es in judi-
cio coram nobis, hereticos plures adorasti, receptasti, visi-
tasti, et eorum erroribus credidisti. Idcirco tibi taliter 
deprehenso ad ecclesiasticam tamen unitatem, de corde 
bono et Iule non ficta, prout asseris, revertenti etabjuranti 
ut supra, et te, si contra feceris, ad penam hereticis de-
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bitam sponte obliganti, et recognoscenti quod ab excom-
municatione qua tenebaris pro premissis astrictus, abso-
lutus es sub ea conditione etretentione quod si veritatem, 
vel de te vel de aliis, in ventus fueris suppressisse, et si 
penilentiam et mandata que tibi injungimus non serva-
veris et impleveris, ex tune tibi absolutio praefata non 
prosis, sed pro non facta penitus habeatur. Adjunctis et 
^ssistentibus nobis talibus prelatis jurisque discretis, de 
ipsorum et aliorum consilio, ad agendam penitentiam de 
premissis, quibus Deum et Ecclesiam nequiter offendisti, 
tibi in virtute prestiti juramenti, juxta mandatum preci-
pimus Apostolicum ut in carcerem tolerabilem et huma-
num tibi, in civitate illa, paratum sine mora intendas, 
facturus ibidem salutarem et perpetuam mansionem. Sane 
si hoc mandatum nostrum implere nolueris, aut ingredi 
difl'erendo, aut post ingressum forsitan exeundo, aut alias 
contra superius a te abjurata et jurata sive promissa, 
quoeumque tempore veniendo, aut per hoc tictam conver-
sionem tuam... et in penitentiam declamando, te ex tune 
tanquam inpenitentem punimus, culpisque astrictum p e j o 
ribus, et omnes qui te scienter aut receperint aut defen-
derint aut tibi nostra non implenti mandata, vel ne 
impleas, consilium, auxilium qualitercumque impenderint 
vel favorem, tanquam hereticorum fautores, receptalores 
« t delensores, excommunationis vinculo, auctoritate qua 
fungimur innodamus, decernentes reconciliationem et 
misericordiam tibi factam ulterius prodesse non posse, et 
te justissime pariter ex tune seculari judicio, velut here-
ticum, relinquentes. » 

Littere de penitentiis faciendis. 
De penitentiis vero, quas non immurandis injungimus, 

damus lilieras sub hac forma : 
« Universis Christi fldelibus praesentes lifteras inspec-

turis, taies inquisitores, etc... Cum talis lator. . sicut ex 
ipsius confessione coram nobis in judicio facta in crimine 
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labis heretice sic deliquit, nos eidem sponte atque humi-
liter ad sinum Sancte Matris Ecclesie revertenti, et labem 
prorsus hereticam abjuranti ac demum ab excommunica-
tionis vinculojuxta formam Ecclesie absolulo, injunginius 
ut in detestationem (sui) erroris duascruces coloris crocei, 
longitudinis duarum palmarum, latitudinisque duarum, 
et in se trium digitorum amplitudinem babentes, portet, 
et in superiore veste perpetuo, unam anteriorem in pec-
toreet alteram posterius in spatulis; vestem inquacruces 
portaverit coloris crocei nunquam habens. Intersit diebus 
dominicis et festivis, dum vixerit, misse et vesperis et 
sermoni generali, si liât in villa in qua fuerit, nisi impe-
dimentum habuerit, sine fraude; processiones per tôt annos 
sequatur, virgas largas in manu inter Clerum et populum 
portans, etcui processioni alTuerit presentans se instatione 
aliqua, ut exponat populo quod hic propterilla que contra 
lidem commissit, penitentiam istam agit. Visitet quoque, 
per tôt annos, limina tôt sanctorum, et in singulis pere-
grinationibus supradictis presentet litteras nostras quas 
ipsum habere volumus et portare, ostendere teneatur 
prelato Ecclesie quam visitaverit et eidem de sua peregri-
natione debito modo perfecta ejusdem testimoniales nobis 
litteras reportare. Eapropter, karissimi, vos rogamus quod 
ei prefatum talem has nostras habentem litteras cruces-
que portantem et ea servantem que injunximus eidem ac 
per omnia catholice conversantem invenistis, occasione 
illorum que ipsum contra fidem superius commisisse inve-
nimus, nullatenus molestetis nec sustineatis ab aliis mo-
lestari, vestras ei testimoniales litteras liberaliter conce-
dendo. Sin autem secus eum facientem aut etiam attemp-
tantem videritis, ipsum tanquam perjurum, excommuni-
catum et culpis astrictum pejoribus habeatis. Ex tune 
enim et reconciliationem et misericordiam sibi factam 
eidem prodesse non posse decernimus, et tam ipsum velut 
hereticum quam omnes qui eum scienter, aut receperint 
aut defenderint, aut aliter ei consilium auxilium vel fa-
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vorem impenderint, velut hereticorum fautores, recepta-
tores, seu defensores excommunicationis vinculo, aucto-
ritate qua fungimur, innodamus. » 

Forma sententie relinquendi brachio seculari. 
Hereticos eorumque credentes, premissis et expressis 

culpis et erroribus, et aliis que in hujusmodi processibus 
soient sentenliis, sic dampnamus. 

« Nos inquisitores preTati, auditis et diligenter attentis 
culpis et demeritis dicti talisetillisprecipuecircumstantiis-
que ad extirpendam de terra labem hereticam lidemque 
plantandam, sive plectendo, sive ignoscendo, debent po-
tissime nos movere, adjunctis et assistentibus nobis Revc-
rendis Patribus, etc. , supradictum talem,(|uiahereticorum 
erroribus credidit, et adhuc credere convincitur, cum exa-
minatus et convictus sive confessus revcrti et absolute 
mandalis ecclesie obedire contempnat, per sententiam 
definitivam hereticum judicamus, relinquentes ex nunc 
judicio seculari et tam ipsum velut hereticum contemp-
namus quam omnes qui eum scienter de cetero aut rece-
perint, aut defenderint, aut eidem consilium, auxilium 
aut favorem impenderint, velut hereticorum fautores, re -
cefitatores, defensores excommunicationis vinculo auctori-
tate qua fungimur innodantes. » 

Forma sententie contra eos qui herelici decesserint. 
Mortuos quoque hereticos et credentes, expressis-

eorum erroribus et culpis et aliis, dampnamus similiter 
isto modo : 

« Nos inquisitores, etc., visis ac diligenter inspectis et 
attentis culpis ac demeritis ta]is superius notati, etdefen-
sionibus propositis pro eodem, et circumslantiis quas 
circa personas et dicta testium et alia considerari oportuit 
et altendi, adjunctis et assistentibus nobis talibus, etc., 
eumdem talem, etc., delinilive pronunciando, judicamus 
hereticum decessisse atque ipsum et ipsius memoriam pari» 
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severitate dampnantes, ossa ejus si ab aliis discerni pote-
runt, de cemeterio ecclesiastico exhumari simulque com-
buri decernimus in detestationem criminis tam nefandi. » 

Condemnationes et penitentias memoralas facimus et 
injungimus, clero et populo convocatis solemniter et ma-
ture, facientes eos quibus penitentias injungimus 
memoralas, prius ibidem abjurare atque jurare prout su-
perius continetur ; et de hujusmodi condempnationibus 
et carcerum penitentiis liunt publica instrumenta sigillo-
rum nostrorum et assessorum testimoniis roborata. 

Forma vero litterarum que de aliis penitentiis conce-
duntur retinetur in actis. 

Ad nullius vero condempnalionem, sine lucidis etaper-
lis probationibus vel confessione propria processimus nec, 
dante Domino, procedemus. Etomnes condempnationes et 
penitentias quas majores fecimus et l'acere proponimus 
non solum de generali sed etiam de speciali sigillato con-
silio prelatorum.